E de dorit, ca nu numai cărturarii din comunele aparținătoare despărțământului Sibiiului, ci cărturarii români din totă țera să colecteze produsele iudicate, îndemnați de faptul, ca prin acesta fac un serviciu „Asociațiunii” și preste tot literaturii române, pe care datorii suntem cu toții a o sprijini.

Sibiiu, din ședința despărțământului IV. al „Asociațiunii etc”, ținută la 27 Ianuarie (8 Februarie), 1898.

Ioan Papiu
director.

Dr. Elie Cristea
secretariu.

Sânge de țerani. În Pesta, în toate centrele ungurești, pretutindeni unde este picior de Maghiar, până și în Sibiiul nostru Maghiarii au serbat ziua de 15 Martie cu mare alaiu.

Brașov 20 Februarie 1898.

Cu stímă,
I. Darius.

Primirea unui nou protopresbiter.

Hațeg, în 24 Februarie 1898.

Din incidentul instalării noului protopresbiter P. O. D. Tit Vespasian Gheaja, întâmplată la 15/27 Februarie 1898, în opidul Hațeg — după un program bogat — sau arangiat festivități solcme, din partea Hațegului, demne de un bărbat, ce vine a conlucra cu zél mare și voința tare pentru biserica, școala și națiunea sa.

Tractul protopopese gr-ort. al Hațegului, vacant din anul 1891, acum în 14/26 Februarie a.